
Cod. Determ: DT9A68634 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2600/2023

pubblicata il 10/01/2024 Reg. del Settore n. 172 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. IMPEGNO SOMME. 



Cod. Determ: DT9A68634 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2600/2023

pubblicata il 10/01/2024 Reg. del Settore n. 172 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. IMPEGNO SOMME. 

Il Direttore di Settore

Viste:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione 2023/2025;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile,

ed avente ad oggetto “Variazione di Bilancio ai sensi articolo 175 del TUEL - salvaguardia
equilibri di bilancio”;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 02.11.2023, immediatamente eseguibile,
con quale è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio
2023/2024 -  parte finanziaria -  in termini di  competenza e,  con riferimento al  solo primo
esercizio, anche in termini di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Viste  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  29/03/2023,  siccome  rettificata  con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la
nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali
di staff e di line;

Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3364  Gab.  Sind.  del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del
12/06/2023  notificato  in  pari  data,  siccome  confermato,  da  ultimo  con  decr.  Sind.   prot.  gab.
Sind.-5351 del  03/10/2023,  con il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente
del  6° “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Seg naletica,  Parco  auto-  Protezione  Civile  –
Servizio Idrico integrato”, nonché, ad interim, l’incarico di Dirigente del Settore 3° “Patrimonio –
Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 17/07/2023 avente ad oggetto “Servizio
Idrico Integrato anno 2023 - Approvazione PEF Modello ARRICAL e Tariffe”, completa degli
allegati e conn la quale, in funzione dell’approvazione del Bilancio di previsione, l’A.C. ha
deliberato di:
1. Di approvare il PEF (Piano Economico Finanziario) del Servizio Idrico Integrato, in allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, secondo lo schema elaborato
dall'ARRICAL;



Cod. Determ: DT9A68634 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. Di precisare che che, come riportato nel citato PEF in allegato, emerge quanto segue: A) che
il  valore  della  produzione  previsto,  per  il  2023,  in  entrate,  per  proventi  acquedotto,  tariffa
fognatura,  tariffa  depurazione,  al  netto  delle  componenti  tariffarie  UI1-UI4,  al  lordo  di  iva,
ammonta ad euro: 7.938.954; B) che i costi della produzione previsti, per il 2023, in uscite, per le
voci collegate ad acquedotto, fognatura, depurazione, al netto delle componenti tariffarie UI1-UI4,
al lordo di iva, ammonta a euro: 7.941.767,63;
3. di determinare le tariffe per l’anno 2023 del servizio idrico integrato per le utenze del Comune,
come da prospetto allegato sub A, parte integrante del presente atto deliberativo precisando che
le  dette  tariffe,  di  conferma  delle  tariffe  2022,   sono  articolate  nelle  diverse  componenti  della
tariffa  acquedotto,  fognatura  e  depurazione,  per  le  utenze  domestiche  e  non  domestiche  del
Servizio Idrico Integrato gestite dal Comune;
4. di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad
iva nella misura vigente
5. di dare atto che il  con questo gettito tariffario previsto è assicurata una copertura del 100%
dei costi;
6. di  applicare  ai  consumi  le  componenti  tariffaria  perequative  UI1,  UI2,  UI3  e  UI4  ai  mc  di
acquedotto, fognatura e depurazione nei valori di seguito riportati:

- componente UI1nella misura di 0,004 €/mc,
- componente UI2nella misura di 0,009 €/mc,
- componente UI3nella misura di 0,0179 €/mc,
- componente UI4nella misura di 0,004 €/mc;

7. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 ai sensi D.lgs 267/2000.

 Ritenuto doveroso procedere all’impegno delle somme previste in bilancio per il funzionamento
del S.I.I., con particolare riferimento a:

- servizi di riscossione del ruolo idrico;
- Contributo all'Autorità di Regolazione per l'Energia, Reti e Ambiente (Arera);
- Imposte e tasse;
- Riduzione, esenzione ed agevolazione Utenze Idriche;
- Trasferimento componenti tariffarie idrico CSEA;
- Concorso nelle spese di gestione A.T.O.;
- Manutenzione della rete idrica per la  gestione degli acquedotti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT9A68634 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

per tutto quanto espresso nella narrativa, parte integrante e sostanziale:
1)Impegnare a favore di chi spetti e per come specificato in narrativa le somme attualmente

stanziate  nel  bilancio  di  previsione  esercizio  2023,  per  come  specificato  nel  seguente
prospetto riepilogativo:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. ART. DENOMINAZIONE ESERCIZIO 2023

9 4 1 3 5585 0

CAP 5585/0 - Servizi per la riscossione 
ruolo idrico 215.000,00 €

1 4 1 4 1488 0

CAP 1488/0 - Contributo all'Autorità di 
Regolazione per l'Energia, Reti e 
Ambiente (Arera) 90.000,00 €

1 4 1 2 1488 1 CAP 1488/1 - Imposte e tasse 283.460,00 €

1 4 1 9 1555 0

CAP 1555/0 - Riduzione, esenzione ed 
agevolazione Utenze Idriche 120.000,00 €

9 4 1 3 5580 0

CAP 5580/0 - Manutenzione della rete 
idrica per la  gestione degli acquedotti -  
(Servizio rilevante ai fini IVA) 22.808,00 €

9 4 1 3 1725 0

CAP 1725/0 - Concorso nelle spese di 
gestione A.T.O. 34.441,00 €

TOTALE 765.709,00 €

2)riservare a asuccessivo atto la liquidazione della somme per come sopra impegnate;

3)di disporre che il  presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4)inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  VI  emittente  ed  al  Settore  XIII  –  Settore
Finanziario per gli atti conseguenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


